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Abstract
The purpose of this thesis is to design a classifier for artefact detection in microelectrode

recording signals that were recorded during deep brain stimulation surgeries. Firstly, the issues

of Parkinson’s disease treatment, deep brain stimulation, microelectrode recording signals and

existing artefact detection and segmentation methods are discussed. Secondly, two methods for

artefact detection are designed. The first method is designed for power artefact detection in the

time-domain using segments that are one second long. Its results are compared with the current

annotation, questioning the convenience of the annotation. Then another – more general –

method for artefact detection that uses machine-learning principles is suggested. Three features

based on the spectrogram of the signal are designed and classifiers are created using the

AdaBoost and the RUSBoost algorithms. The results are compared to a simple decision tree

method and several existing methods based on the change-point detection. The final classifier

based on the RUSBoost model working with one-second intervals proved capable of detecting

artefacts with its 88.61% accuracy and balanced precision and specificity.

Abstrakt
Tato práce se zabývá navrhováním klasifikátorů pro detekci artefaktů v signálech

nahraných mikroelektrodami v průběhu procedury hloubkové mozkové stimulace. Nejprve je

nastíněna problematika léčby Parkinsonovy choroby, hloubkové mozkové stimulace,

mikroelektrodových záznamů a současných způsobů detekce artefaktů a segmentace. Navrženy

byly dvě metody pro detekci artefaktů. První metoda detekce je navržena pro detekci artefaktů

v amplitudě signálu za použití jednovteřinových segmentů. Její výstup je porovnán se

současnou anotací s výsledky zpochybňujícími vhodnost použití anotace. Následně je navržena

metoda pro obecnou detekci všech pozorovaných typů artefaktů s využitím principů strojového

učení. Navrženy jsou tři příznaky vycházející ze spektrogramu signálu a výsledné klasifikátory

jsou vytvořeny pomocí algoritmů využívajících boosting. Výsledky jsou porovnány

s jednoduchou metodou rozhodovacích stromů a existujícími metodami, založenými na detekci

stacionárních oblastí. Konečný klasifikátor je založen na modelu RUSBoost. Výsledky po

následné filtrování detekce na jednovteřinové intervaly jsou dostačující a klasifikátor

s přesností 88.61% může být použit jako značná pomoc při odstraňování artefaktů.
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1 Introduction
Microelectrode recording (MER) is an important technique that helped

neurophysiological scientists with breakthrough discoveries about the function of the nervous

system. One of its important applications is the deep brain stimulation (DBS), a surgical

procedure that reduces the symptoms of Parkinson’s disease (PD) by delivering voltage into

certain areas of the brain, e.g. subthalamic nucleus (STN). This is accomplished with

microelectrodes leading from neurostimulator to the target area of the the brain. DBS is also

tested to help with other chronic conditions, such as chronical pain, depression and Tourette

syndrome. During the DBS surgery, MER recordings are used to distinguish between different

nuclei based on their neuronal activity and also for various research purposes. The amount of

researchers working with MER data is growing and all tools that help with processing extensive

MER signal databases are beneficial for the future of this field of research.

This thesis is focused on offline detection of artefacts in MER signals. This detection

should help researchers with the removal of contaminated segments from their database in order

to improve any process performed with data. At the beginning I studied and described

Parkinson’s disease and its treatment (Section 2.1 and 2.2), deep brain stimulation (Section 2.3)

and properties of MER signals (Chapter 3). I have studied existing solutions and pointed out

their drawbacks (Section 3.5), then I suggested my own solutions. Firstly, I designed and tested

a simple method using an elementary feature but an adaptive threshold (Chapter 4). Then I used

a more sophisticated machine learning method that involved an annotation of 500 signals,

extracting and selecting features, choice of the proper model and evaluation (Chapter 5).

The DBS toolbox for MATLAB® by Departments of Cybernetics, FEE, CTU was used

for processing the database. The official Statistics and Machine Learning Toolbox was also

extensively used during the whole process.
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2 Deep brain stimulation in Parkinson’s disease
In human bodies, MER signals are recorded during invasive brain surgeries, thus there

are not many possibilities to obtain this data. Recordings from DBS surgeries for patients with

Parkinson’s disease are the most frequent source of MER signals.

2.1 Parkinson’s disease

Parkinson’s disease is an incurable movement disorder characterized by rigidity, tremor,

bradykinesia and akinesia [1]. The prevalence of this most common serious disorder in the

world is 0.3% in industrialized countries. The disorder affects 1% of people who are older than

60 years and 4% of highest age groups [2].

Cells forming basal ganglia have great influence on motoric skills. They communicate

using a chemical compound called dopamine, which is produced in the part of brain that is

called substancia nigra. The basal ganglia works improperly if neurons are dying in the

substancia nigra which causes the lack of dopamine [3].

2.2 The history of PD treatment

The existence of electricity inside living organisms is known since the 18th century. The

brief electric discharge - action potential - was discovered in the 19th century by Emil du Bois-

Reymond and Ludimar Hermann. It took some time before a sufficient measuring device was

invented. In 1921 Ida Henrietta Hyde invented the intracellular microelectrode. This led to

many important discoveries about the nervous system and it generally shifted further studies of

neurophysiology.

MER became widely used during stereotactic movement disorder surgeries. In 1968, the

standard L-DOPA (chemical) therapy for PD was introduced and replaced stereotactic surgery

in late-stage patients. This therapy delivers lacking dopamine into the brain. However L-DOPA

therapy has several drawbacks. The effect weakens during long-time usage, thus higher doses

administrated more frequently are necessary. L-DOPA can also cause side-effects among which

sickness and mental problems are listed.

In 1982 several drug addicts used heroin batches contaminated with MPTP, 1-methyl-4-

phenyl-1,2,3,6-tetrahydropyridine. This neurotoxin was synthesized in 1947 as an analgesic.

All the drug addicts developed main symptoms of PD. This was the beginning of a great

development in PD research. Scientists could study the disease on primates administered with

MPTP. In the late 1980s, STN was identified as a potential therapeutic target for the

assuagement of PD symptoms [4].

2.3 Deep brain stimulation

The deep brain stimulation is a surgical procedure for PD patients. It is done by the

insertion of a permanent electrode to the target nucleus. This electrode is connected to a

pacemaker and stimulates the targeted area. To precisely select the trajectory for the electrode,

magnetic resonance imaging is done before the operation. During the DBS surgery, the surgeon

is visually evaluating MER signals by examining its time-domain and listening to the signal to

determine the accurate location of the microelectrode.
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DBS is very successful in assuagement of PD symptoms. It is used mostly for patients

who do not respond to chemical therapy anymore. Patients have to visit their doctors

periodically after the surgery so that the doctor can correct the pacemaker’s settings. Amplitude,

length and frequency of stimulating pulses can be adjusted. Figure 2.1 shows diagram of patient

with DBS.

FIGURE 2.1: A DIAGRAM OF PATIENT WITH DBS

Patient after DBS surgery with implanted electrodes and a pacemaker for settings and control [5].
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3 MER signals
This chapter describes properties of MER signals and their recording. It also discuss

different origin and types of artefacts that occurs during recording and current methods of said

contaminated signal removal.

3.1 Recording

MER signals are recorded during the DBS surgery by microelectrodes with a tip diameter

of about 1-10 μm. Most suitable materials for microelectrodes are tungsten and platinum-

iridium alloy. Microelectrode wire follows the calculated trajectory through the brain and stops

at several positions where the signal is recorded. Most of the recordings use from 1 to 5 channels

(in parallel inserted electrodes). Our data is recorded using the Leadpoint recording system by

Medtronic, sampled with 24 kHz and filtered with 500 Hz to 5 kHz band-pass filter during the

recording. The effect of this filter can be seen in Figure 3.1. With this filter, maximum

frequency 𝑓𝑚𝑎𝑥 of signal is 5 kHz (upper cutoff frequency). According to sampling theorem,

perfect reconstruction of signal is possible if

𝑓𝑠 > 2𝑓𝑚𝑎𝑥, (1)

where 𝑓𝑠 is the sampling frequency. Our data meets this condition by a wide margin. The data

is oversampled by factor of 2.4, because it is 2.4 times higher than the Nyquist rate (2𝑓𝑚𝑎𝑥).

3.2 Signal properties

MER recordings are also called μEEG, but they are different from EEG signals. Unlike

EEG, MER signals are not recorded on the surface of the head, but directly inside the brain.

The diameter of microelectrode’s tip is comparable to the size of the neuron which allows the

microelectrode to accurately record the activity of several closely positioned neurons.

The MER signal consist of two main components: background (noise) and spikes (action

potentials). In most studies, background is considered to be an unwanted element generated by

the activity of distant neurons. However, for other purposes – such as nuclei identification in

FIGURE 3.1: POWER SPECTRAL DENSITY OF CLEAN SIGNAL

Effects of band-pass filter are visible although the change is gradual. The maximum


[…]


present but they are creating a lot of false detections in the rest of the signal. The

filtered classification shows how the results were improved.
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6 Conclusion
The main goal of this thesis was to design new methods for MER signal segmentation

and artefact detection that could help researchers working with MER signals. Current methods

are inadequate for large databases.

To gain basic knowledge of the issue, I have studied Parkinson’s disease and its treatment,

the deep brain surgery and the recording and properties of MER data. After this I have designed

a method focused on the detection of power artefacts. This method proved to be too simple and

inaccurate at first, however, a visual inspection of the results showed that it was sufficiently

accurate and might be useful for further studies.

The second method I have designed followed common procedures of classifier designing

and focused on a spectrogram of signals. At first, the annotation of artefacts was performed in

cooperation with my colleagues on a database of MER signals. Then I have developed three

features. Unfortunately not all of them were capable of separating the data according to the

annotation precisely enough. After the feature extraction, I have selected models according to

properties of training data. The RUSBoost, a boosting algorithm based on the AdaBoost and

specialized for skewed data, performed the best. However, the classification showed errors that,

as I believe, resulted from the size of the segments. It is problematic to agree on what is and

what is not an artefact, it depends on the further usage of the data. Some applications might not

be influenced by technical artefacts. Another and a much more difficult problem is determining

the exact borders of artefacts.

The classification was then filtered to fit into one-second intervals and the results were

very satisfying. I also proved that this method surpassed the performance of current automatic

methods. The final classifier using the RUSBoost algorithm reached the accuracy of 88.61%

and the F1 score of 0.736, which is a significant shift compared to the stationary segments

method with the accuracy of 79.09% and the F1 score of 0.467. The suggested method shows

good results and is usable for data preprocessing.

To improve this method further, I suggest to perform a more rigorous annotation and to

add a higher number of stronger features that would capture other aspects of the MER artefacts

and could potentially improve the classification results.
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8 Appendix: CD contents
Folders:

 TomasNovak_BachelorsThesis2015.pdf – this thesis in the pdf format

 scripts: scripts and functions, require the DBS toolbox created by the Computational

Neuroscience research group (http://neuro.felk.cvut.cz/)

o artifactAnnotationFunc: scripts for the annotation and for logical vector

corresponding to feature/signal length.

 segmentsDatabaseAnnotate.m – the script for the annotation

 ids.mat – IDs of signals selected for the annotation

 test.mat, train.mat – the output of the annotation

 changeAnnotToLogicalMajorityVote.m – change annotation to a logical

vector with the length of the signal/feature and applies majority vote for

the final annotation

 database_final.mat, database_final_spectrosize.mat – database of IDs

and the corresponding annotation

 makeLogVector.m– create a logical vector, from the given annotation

o powerArtefactDetection: the scripts used during the designing and testing

power artefact detection.

 powerDatabaseSelectTN.m – selects random signals with given nuclei

distribution

 rawDatabase.mat – the output of signal selection, IDs of selected signals

 findAnnotation.m – adds the annotation from the database to selected

signals and filters them to only contain only power artefacts

 adHocTest.m – tests different values of the constant C and saves the

results

 databaseWithAnnotation.mat, databaseWithAnnotationOnlyPow.mat –

the database of the signal IDs with the annotation

 databaseIdAnnotFeatResult.mat – the database with the annotation

(power and technical artefacts), evaluated feature and result of the

detection

 databaseIdAnnotFeatResultOnlyPow.mat – the database with the

annotation (power artefacts only), evaluated the features and results of

the detection

 detectionTestFigures.m – plots the visualisation of the detection on all

signals from the test set

 detectPowerArtPow.m – returns a classification for the given signal, a

number of intervals and an ad-hoc constant C

 evaluateFeaturePow.m – evaluates features and the results of the

detection for the whole database

o MLclassifier: the scripts used during the classifier’s designing and testing using

machine learning principles

 createDataForClassifFromDatabase.m - creates a vector of all samples

with the annotation, usable for classifier learning

 database_base.mat – a database of IDs of signals with the annotation
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 database_with_features.mat – a database with evaluated features

 database_withFullLen.mat – a database of IDs of the signals with the

annotation with length of the signal (for the stationary segments method)

 databaseForClassif_FullLen.mat – the vectors of the annotation for the

test and training set, usable for classifier learning

 evaluateFeatures.m – evaluates features for the database of IDs with the

annotation

 feature1.m, feature2.m, feature3.m – evaluates features for given ID

 feature2and3mFSCalculate.m – calculates the mFS for feature 2 and 3

 getFeatForId.m – evaluates all 3 features for a given signal ID

 mFS.mat – calculated mFS used during feature 2 and 3 evaluation

 plotClassifForId.m – plots classification for given signal id, classifier

and features used by the classifier

 plotCompareToAnnotation.m – plots a comparison of detection and the

annotation for all signals from the test set

 plotSigWithFeature.m - plots a vector of the selected feature for the

selected signal

 rougherVector.m – filters the annotation or the detection to one-second

segments

 segmentsDatabaseSelectTN.m – selects random signals with given

nuclei distribution

 showFeature.m – plots a vector of the selected feature for 10 selected

signals or the ROC curves for all features

 trainAndStatRUSBoost.m – trains the RUSBoost classifier and tests it on

the test set

 testStatSegments.m – tests stationary segments method on the test set

 traindAndStatTreeAdaRus.m – trains and tests several classifiers and the

saves results

 wholeSpectro.m – plots a spectrogram and the PSD of the signal

 finalClassifier.mat – final RUSBoost classifier, can be applied to new

data as is

o utils

 dbsGetArtifData.m – returns the annotation (integrated into database) for

the given signal

 dbsGetDataSel.m – returns the dataSel for given information about the

signal (patient, exploration, electrode, position)

 dbsGetExplTrajectory4patientId – a script converting the trajectory ID

to the exploration ID

 otsuThreshold – an implementation of threshold selection method from

the grey-level histogram by N. Otsu