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Hlavním tématem bakalářské práce byl návrh klasifikátoru pro detekci artefaktů v extracelulárních

mikro-EEG záznamech. Ke splnění tohoto úkolu musel student nejprve nastudovat problematiku

jejich získávání a také běžných metod jejich dalšího zpracování, stejně jako existující metody

segmentace artefaktů a práci s komplexním DBS toolboxem v Matlabu. V následující práci student

navrhl jednak vlastní jednoduchou metodu detekce, jednak sofistikovanější klasifikátor s využitím

boostovacích algoritmů.

Student v průběhu řešení nastudoval řadu primárních zahraničních zdrojů, sám aktivně vyhledával

relevantní vědecké články a přinášel vlastní návrhy řešení (některé implementované nápady nebyly

ve finální verzi práce ani použity). Dobře si rozvrhl práci v průběhu celého roku, a pokud nebyl

s nějakým tématem na konzultacích obeznámen, do příštího týdne vše důkladně nastudoval. Student

dále prokázal kritický přístup při vyhodnocování a diskuzi výsledků a celkovou schopnost dotáhnout

zadaný úkol ke smysluplnému závěru.

S prací studenta jsem velmi spokojen a práci navrhuji k obhajobě s hodnocením

A – výborně
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